**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dom XV. post Pent. Lect. 24. trip. Ibat Iesus in Naim, & ecce efferebatur defunctus filius unicus matris suæ. 1. pars ostendit, quomodo adolescens defunctus nos doceat mortis memoriam. 2. quomodo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Lect. 24. DOM. XV. POST PENTECOSTEN.
tripart.

Defunctus filius unicus. Matri sua.
Luc. 7.

Luc. 7

Exordiū.

Exordium. Consideratione dignum est quod gerum
fuit circa Hierusalem Prophetam ipso tempore.
Ier. 10. Verbum cum ad eum factum est a Domino:
Surgo & descendit in domum signi, & ibi multas ver-
ba mea. Et defendi, inquit ipse, in domum signi,
Ecce faciebas opus super rotam. Et dispositum est
vas quod ipse factus erat manu suis: conseruatus
fecit illud vas alterum, sicut placuerat in loco eius
Ius, ut vasa pro placito formeret, ut ea contenerat &
deformet? Attende id, cuicunque aures habetis
& oculos, in officina figurina ad portam civitatis
Nain: nam & signi iuxta porta civitatum officia-
nias suas solebant conficiere. Egedred ad vallem
Fili Enon, qui est judex iustorum porta sanctissima, si-
gne figurinae & signolorum, ut ibi exponunt Inter-
pretes.

adolescentis in morte collapsum & diffraactum res-
singit & redintegrat secundum suum beneplacatum,
imperans ei resurrectione. Recte ergo nobis
dictum est quod Prophetæ dictum est divina
voce: *Nunquid feci lumen in manu signi, sic &*
vos in manu mea? Nunquid possestam habet figura-
lus, ut vale pro placito formet, ut ea conterat &
deformet? Attendite id, quicunque aures habebitis
& oculos, in officina figurina ad portas civitatis
*Najim: nam & figuræ iuxta porta civitatis offici-
nias suas solebant constitutre. Egregore ad vallem*
Ellis Enom, qui est judex introivis porta scilicet, fi-
*re figurinae & figurorum, ut ibi exponunt Inter-
pretes.*

Tria porro documenta sacra accipimus in hac *Proposito*,
porta civitatis Nain, juxta principales tres perso-
nas hic concurrentes, prout nostrum describit E-
vangelium.

1. Adolescens defunctus qui efficitur, nos docet mortis memoriam, & saeculi contemptum.
2. Vidua mater cum honore & lacrymis efferens

2. *Vidua mater cum honore & lacrymis efferen-
funus filii, docet nos pietatem mortuis deferen-
dam.*

3. Christus occurrens, & misericordia mortus
mortem fugans, docet nos misericordiam prox-
mis impendendam.

Sed de singulis hic speciatim nobis sermo instruendus est.

A. *Acinetobacter* (Lefèvre 1868) trileucine-

Ac in primis ab adolescenti defuncto, qui loculo
lineo & angusto cunctum efficeret, non possumus
non discere seculi contemptum, mortisque memori-
am, si menis aures & oculos volumus aperire. In
loculo enim tamquam in cathedra sedens, & in sub-
lime claus, inclamat exemplo, quod non potest
verbō: *Omnis caro senum, & omnis gloria eius quasi flos agri.* Ex *focacium est fassum, & ecclida flos.*
Quid est corporis gloria, quam homines tanti faciunt, dum studiopse corporis exornant, laude nuntiant, superbe vestiunt, luxu ferrive faciunt? *Flos corporis est venerabilis flane sube deperiens, infirmi-
tatis uedine confessi excidens, pala mortis illi est.*
lum excidente mox exsciscutus. Quid etatis vigor,
dicituriam splendor, nobilitatis purpureus color?
Flos est qui manu adoratur floret, vespere autem
*decidit, & foete dum arcit. Vna febris hanc glo-
riam floridam dissipat, unum frigus encat, ver-
mis erodit, astus veniens arcit, sicut quotidia-
nus experientia agnoscamus: *Venit agus super caput eius, & mortuis est.* Sic nimis notum est quod *Iacob pronuntiat: Quasi flos egreditur & contetur, & fugit velut umbra,* & *Iob. 14. unquam in eodem statu permanet.* Nempe amoci-
nitatem odorentem, suavem prae se fetre flos videtur ad tempus, sed quia de terra originem flos trahit, terra est etiam in vigore suo, statim in ter-
ram cum reolvit necesse est. Sic etiam quia homo de terra originem trahit, & non nisi terra ornata & colorata est dum in suo vigore est, in terram*

four

tuam cum omni ornatu suo reverti necesse est, id
que contingit cito quia me pre cogit.

Pater hoc in adolescentia evit floridi, qui mox ex-
tinctus est, matre nihil minus cogitante, nec ipso
hoc expectante. Accede eius loculum, & inspice.
Ubi decor & pulchritudo? ubi capillorum splen-
dor & clarioris opere ornatus? ubi corporis cura
& delicate? ubi opes & divitiae? ubi gloriae juven-
tatis valida? Fiamum erat, ex siccatum est saeum, &
cedidit flos. Lectulus & loculus angustus totam e-
ius claudit gloriam: ipsius non solum os, sed &
spem omnem etiadicuma. Avelutinus de tabernaculo
eius fiducia. *Quodlibet super eum quasi Rex interitus.*
Hoc nimurum est mortis Victoria. Opes & qua-
cumque alia in quibus homo spem collocat, ex ta-
bernaculo sive ex domo aevit, sicut solent milites
victores tabernacula spoliare: deinde calcat spo-
liatos, & in servitatem redigit. Non ergo fidat
homo, cuiuslibet status & conditionis, cuiuslibet
etatis aut glorie? non fidat, inquam, tei cuiquam,
quia nec sit quam velox fit depositio tabernaculi
sui, immo avilis ab illo cum omni fiducia sua.
Hic de quo nostrum agit Evangelium, adolescentes
erat & iam sanè floridi, & ecce à tabernaculo avulsi
effuerunt extra urbem defuncti non ergo etati
fidendum aut robori, nam plusquam florim acce-
senti, quem interitus & mors conculcat. Rursum
adolescentes iste copiosus erat & honoratus, non ca-
rebat divitiis & stemmatibus. Mors opes ei aevit,
& stemmata aeternit. Non ergo illis praefidendum,
sternit.

Job 18.

*Mors opes
avellit, &
stemmata
sternit.*

a. Tim. 6. *Præ-
cipe divitibus non sublime sapere, nec sperare in incer-
to divitiarum, sed sperare in Deo vivo.* Utterius ad-
olescentes iste matre amabilis & charus erat, nec
decenter ei amici civitatis primarii, sic in matre &
amicis fidere poterat: honorata enim civitatis turba
fusus subsequens amicorum copiam fati indicat. Sed jam ab illis extra urbem effuerunt, ex eorum
etiam memoria efferendus: nec mater aliud ei
quam linteum procurare potuit. & lignum locu-
lum, nec amici eum potuere subfugi, nisi usque ad
sepulchrum. Quis ergo in parentibus fidat aut a-
amicis, qui mox à morte hominem defuerunt, nec u-
ni plus nocte apud se patiuntur eum sine naufragio?
Quod de voluci dicitur in Levitico hoc de isto ad-
olescenti verum est, & de quolibet homine in-
termortuus. Nam ibi habetur, quod volucis offe-
renda nundabatur pennis, & hi in locum proiecibantur,
ubi cineres effundi solebant. Quid sunt honores,
opes, spesque secundum hujus? Pennae sunt & alia,
quibus nonnulli voluntate videntur, & in sublime
ferunt. Sed nonne his omnibus mors nos spoliat, ut
aliis his induatur? Quid ergo? Plurimi spoliatos
(qua sepe ad illos pertinente qui nostri non me-
miserunt illis adorant) deplumatos nos proicit
mors in locum cinerum, id est in sepulcrum, &
deponit nos in terra oblitioris. Sic effuerunt adoles-
centes iste extra urbem, extra opes, extra honores,
extra conservationem hominum de plumaribus, ut in

locum cinerum dejiciatur nudus. Hoc attendens,
tu nulli rei fide, quia quicquid hic possides, penas
sunt & plumbe, quibus oportete spoliari, & in ci-
nerum locum cum nuditate dejici. O qualis com-
mutatio, post opes & gloriam hereditate cinerem
& nuditatem!

Sed non adeo id tibi mirum videatur, etiam in
hoc florido adolescente. Vnde ad ventum quidam in
Nuum contigisse quod defunctus hic esset. In-
terpretatum autem Nuum, ut significet idem quod
Commoio vel flatus. Nempe representatur per
hunc hec secundum, in quo continua est fluctuatio,
continua motio, continua mutatio. Homo enim
inconfiniam quadam imago est, dum omnia que
in ipso, vel circa ipsum sunt, mutationi obnoxia cer-
nuntur. Vita, Anima, Fortuna, Corpus. Quid enim
vita hominis, nisi rotta volubilis? Volvitur per lu-
stra, annos, menses, dies, fluctuum in infar, nec fistu-
lae curium potest, nec revocare gradum. Elabitur
vita etiam in vita. Magna pars efficit male agenti-
bus, maxima nihil agentibus, prætota aliud agenti-
bus. Quid animas hominis nisi arundo mobilis?
Flectitur huc illuc ad omnem auram volubilis.
Quantas cogitationum patitur alternationes? quam
varias affectuum diffiduntur alterationes? Mo-
do serenus est cum jubilo, modò turbidus cum
nubilo: modò plaudit, mox plangit. Modò fausta
sibi spondet, mox despontet; quod citè probat,
mox reprobat. Pugnat vota cum votis, disceptant
confilia cum confilia. Quid favor fortuna nisi lu-
dus inconstantia? Ideo globo volubili inficit soc-
tuna, & rotta, qua omnia fusum, deosum, alterna-
tiva versat fene. Mox blanditur & ludit suo favore;
mox hominem indignabunda deferit & illudit. Id
eo Boëtius Fortunam ipsam introducit de sua mu-
tabilitate sic loquentem: Cum te matris utero na-
tura produxit, rebus omnibus nudum inopem-
tum aliusque sucepti, te meis opibus fovi, favore prona in
diligentius educavi, & omnium que mei juris sunt, ita.
Fauor for-
tunæ inconstan-
tia.

Boët. lib.
affluentia & splendore circumdedi: Nunc mihi
retrahere manum liber. Habe gratiam velut filii
alieni. Quid ingemiscis? Nulli tibi à nobis illata
est violentia. Opes, honores, & similia juris mei
sunt, Dominum famulae cognoscunt, mecum ve-
niunt, mecum discendent. An ego sola ius meum ex-
ercere prohibeo? Ccelo licet proferte lucidos dies,
eodemque tenetos nos tibi condere. Annus
potest terreni vultum nunc floribus frug busque re-
dimere, nunc nimbus frigoris que confundere.
Mare ius habet nunc strato & quod blandiri, nunc
procellos à fluctibus inhospitare. Nos ad con-
stantiam nostris moribus alienam inexpleta ho-
minum cupiditas alligabit? Abst. Sed continuo ludum nostrum ludimus, rotam volubili
orbis versamus, insinua summis, somma infinis
mutare gaudemus. Ascende si placet, ed ea lege ut
descendere injuriam non putes cum nobis placere. *Corpus*
homini. Hec Boëtius. Denique, quid corpus hominis, *mola ver-*
sisti mola versatilis? Mola volvitur, & volvendo *fasis:*

Tert. 2. *seruitur;*

*Cur ado-
lescentis
mortuus
in Nuum.*

*Homo in
constantia
imago.*

teritur, sic et corpus nostrum pulvis massa inquieto-
rit, & rotatur, & paulatim teritur donec pulvis
reddat in. Dixi ita mutatione quafsi in circuitu mo-
lam hanc trahunt Aestas & Hyems, Ver & Autumn
nus variisque ei afflicant qualitates. Vnde corpus
istud modò vigorem habet, & floridum est; mox
languorem patitur, egestat, & oldidom est. Patef-
cum hæc omnia in hoc adolescentem, qui ante a ef-
floresebat animo, arato, corpore, robore, & ad-
blandimenti fortune. Nunc jacet, fæset, & effitter
a quatuor portitoribus fuscis in loculo.

*Portatores
mortui,
qui?*

At qui sunt hi portatores qui corpus hominis ad
mortem efferunt? Audi S. Ambro: de hoc adoles-
centem: *Hic mortuus in loculo materialius qua-
tuor ad sepulchrum ferabatur elementis.* Ergo porto-
tores sunt non solum viri qui funus efferunt, sed etiam
quatuor elementa ex quibus ipsum constat
corpus hominis. Suntemus quatuor qualitates ele-
mentorum: calor & frigus, humiditas & siccitas in
homine sibi invicem adversentur; siveque mutuò fe-
destant, & quasi portatores fusi & inquieti ho-
minem ad mortem urgunt & defierunt. Dum alte-
ram superat altera, pure saliditas frigiditatem, aut
contra humiditas siccitatem, aut contra, in disolu-
tionem & mortem compago corporis urgeaturne-
cessere est. Inde enim morbi, inde mors, ex dispro-
portione pugnantium in corpore nostro elemento-
rum. Sic ergo docet nos adolescentem qui effert de-
functus in Nain mortis memoriam, seculi de-
spectum, rerum omnium mutabilitatem, ut di-
sum est.

Ad ecce eo ipso die quo hæc scribo admoneor &
ego mortis, & contemptus seculi, ac mutabilitas
reum omnium sublunarium. Efferunt enim hoc
dia domo mea exuvia funereis celibis pueris
quadraginta annorum, que in vivido suo ævo per
mortem sublata lugetur, quia non solum rei dome-
sticae fidelis administratrix, opera, ut apis argumen-
to, sed etiam in Sacramentorum frequentatione
sedula & pia, in altariorum ornatu ingenio & prompti-
tate, in Missæ sacrificio quotidiana, Beatissimæ V.
MARIA obsequio addictissima; quam sua tempo-
ralis substantiae haec dem inficit, donans eam ad
ornamenta altaris in honorem Deipara Virginis
specialiter erecti. Speramus verò quadriginta die-
rum acri regnundine tertiæ emque horarum agonia
dolorosa à delicti expiatam, beatum inter brachia
Salvatoris finem fortitam. Obnix obsecro, ut ipse
pro clementissima, sua pietate vivificat voca fuz
virtute, vere vita eam, faciat particeps. Obsecro
ut ad beatam immortalitatem eam suscitans: red-
dat matri sua MARIA, cujus le filiam [special] af-
fectu jugiter est professa. Ita, O Domine Iesu, mor-
tuorum salus & vita, occurre ei in porta & egressu
hujus seculi, quia in porta & egressu civitatis
Nain, & effice ut ex hoc volubili & miserabilis ævo
educa, vivat stabilitus & beatæ eternitate, siveque
tuam Matrisque tuae misericordiam in æternum
decenter.

PARS II.
comitantes turba discimus; et, si pius esse & lan-
dabile mortuis honorum deferre, & funus comitari
mortuorum ad sepulturam. Hoc scilicet est Angelico ministerio
quodammodo participare; illi enim animas, nos
corpora in locum quietis deducimus, voce Domini
tandem excitanda. Immo & ipsi quandoque legum
non solùm animas in sinum Abrahamæ deruissile,
Luc. 16.
ad Lazarum dicitur, sed etiam corpora ad sepulcu-
ram honorifice deduxisse. Sic dicitur Moyse: Deut. 34.
pelivise in valle Moab, hoc autem ministerio An-
gelorum fuisse cum solemnitate efferentium, fa-
citum suis existimat sacri interpres. Pernotum Sepelire
est de S. Catharina, Angelos scilicet mox à morte ejus mortuus
corpus compoississe, in montem Sinai cura celeste
est participare deduxisse, ibique sepelivise, & exequias ejus pare
celebraisse, justaque funebria perfolivisse. Exaudive gelicio mi-
rat enim Deus orationem ipsius jam Martyni nisterio
vicina: Da Domine Iesu, ut hoc corpus meum quod
pro te fuit confisum, non posse ab iis affici qui quis-
rum illud. Ideo Angeli nulli sunt, qui corpus calif-
sum è potestate ministrorum impiorum eripi-
ant. Similiter Angeli non tantum animam B. Aga-
tha mortuoris, sed & corpus curarunt, atque etiam
Epitaphium istud ejus sepulchro apposuerunt.
Mens et sanctam, & spontaneam, Deo honorem, &
Patra liberacionem:

Sic ergo Angelici quodammodo munieris partici-
piatio est, defunctorum corpora ad sepulturam
cum pietate & charitate deducere. Neque interro-
ges, quid hic mortuus & secundo cadaveri honoris
deferrat. Nam non est considerandum ut
exanguie & exanimis cadaveri, sed considerandum
est ut corpus hominis ad imaginem Dei creati,
quod sacramenta baptismi aliquæ divinis sacra-
mentis templum Dei consecratum fuit, cuius cor
Deum vivum adamavit & adoravit, cuius lingua
ipsum mille milles invocabat, cuius oculi ad eum
directi fuerunt suspicientes in colum, cuius aures
verbum Dei suscepserunt, cuius genua in terram
millenii vicibus adorando flexa sunt, cuius manus
ad Patrem celestem pie orando expandita sunt,
cuius pectus toties in lignum contritionis percus-
sus est cum sancta devotione. Denique corpore
isto pia infinitudo operibus creditur vitam æter-
nam promeruisse, in quo etiam corpore resurrectus
est in die novissimo, & immortalitatis clarita-
tem recepturus. An ergo condemnata sunt cor-
pora defunctorum justorum & fidelium, toru[n]cti
onibus facies consecrata, toties corpore & sanguine
Domini sanctificata, Spiritus sancti vasa & organa,
quibus unus est ad pia opera immortalitatis, & æ-
ternitatis, servans in resurrectione animanda?
Immo nec animalia fera contempnerunt illa, quæ
multoties ad eorum sepulturam operam suam at-
ulisse legimus.

Sic cum S. Antonius inventus est S. Pauli Eremitæ Exempli:
corpus exanimis genibus complicaris, erecta cervi-
se, extensisque in altum manibus, mox pallio illud mortuus...
invol-

involvit, Hymnosque & Psalmos ex Christiana traditione decantavit; sed cum sarcophago carevit, quo terram fodere, duo Leones ex interiori eremo rapido curva ad beati Senis corpus acculerunt, ira ut facile intelligeretur eos quo poterant modo ploratum e dire. Certatim autem terram pedibus effondentes, foveam quod hominem capere poterat, effecerunt. In illam S. Antonius Pauli corpus iniecit, & injecta humo tumulum Christiano more compofuit.

¶ Similiter cum S. Maria Egypciaca mortua fuisse, inventus B. Zosimus splendoris coelestis indicio corpus eius examine, cu[m] haec in terra insperatione: Sepeli Abba Zosimus misera Maria corpus culum redde terra quod Juanus est, & pulvorem pulvri adicebat, & ora Dominum premebat. Venit autem Leo de cremo, qui pedibus terram eruens, foveam efficit, in qua Abbas Zosimus eam sepelivit.

Audi etiam de B. Stanislio Poleno. Cum cum propria manu crucifixus Rex Boleslaus ad altare sacrificaret, mox ex rabi à ministris regis corpus dissecatum fuisse in seprugina duas partes legimus, easque avibus & canibus devorandas in agros sparisse. Verum caelitus advolantes aquila, & acri corporis suore custodes & tucres, eas a feris mirabiliter defenderunt, donec tandem venerantur Canonicici Cracovienses, qui nocturni splendoris indicio sparsa per argros membra colegerunt, ac suis ap[er] locis disposerunt: quia subito ita inter se copulata sunt, ut nulla vulnerum extraera vestigia. Siue factum fuit, ut corpus honorifica sepultura non carceret; Clero ei occurrente, cui prius aquile honorem & tutelam exhibuerant. Similiter corpus S. Vincentii Martyris, projectum sine sepultura, corvus quidam & a volucribus & a lupo mirabiliter defendit, unguibus, rostro, alia. Quare cognita, Dacianus Tyrannus illud in altum mare demergi iussit; sed inde etiam divinitus ejusdem ad litus Christiani sepeliverunt honorifice.

Sic semper apud Christianos moris fuit corporibus mortuis honorem deferre, ea pie & decenter sepeliendo. Nec solum Christianis sed etiam folti id fecerunt Iudeis, immo Ethnici qui naturae lucem & ductum fecerunt. Nam illi tangazam naturae injuriæ stimati sunt qui hunc honorem neglexerunt. Inter quos fuit Lothophagi, qui corpora amicorum in mare iactabant. Sabaei quoque, qui Regum cadavera in sterquilinia proiecabant. Scitæ etiam, qui boni & benevolentie ducebant cadavera eorum quos diligebant inter epulas devorare; Hirani deinde, vel Masagetae, qui canibus aut feris ea objiciebant. Non sic fecere nisi homines non homines, homines bellum & inhumani; nam etiam Gentiles sepulture honorem habuissent, ex variis historiis nimis notum est.

Sunt se. Inter fideles autem, tam in veteri, quam in novo testamento, magnam curam sepulture p[ro]xi fuisse, p[ro]fanata, facile potest demonstrari. Adjurat Jacob filium suu-

Joseph, ut in terra Egypti non sepeliat: *Si in u[er]a Gen. 42.*

Gen. 50.

Exod. 13.

Heb. 13.

Exodus 13.

708
poterit cum revocare amplius? Ego vadam magis 2. Reg. 2.
ad eum, illi vero non revertetur ad me. Denique
qui nimis pertinaciter & immoderatè lugent de-
functos, spem æternæ vite pro aliis exigunt
videntur habere, ipseque diminuatam resurrec-
tione future. Nam si Christiani sint, & in Domino
mori eos contigerit, quod Christianorum est; cur
sunt adeo in morte deplorandi, quandoquidem per
mortem transirent ad requiem. & mors eis sit finis
laborum & exultationum, elatulaque malorum
præsentium. Certè cum Dominus Lazarus flebat
non tam flebat mortuum, quam ad vitam æxum-
nosam iterum revocandum. Elebat quia qui jam
portum appulerat, rursum ad fluctus, & qui corona-
vices, ad coramnam revocabatur, inquit Iñdor.
Pelusiota l. 3. ep. 173. Ideo etiam David plorat
Abrahalem, dicens: Quid sit ut moriar pro te? 2. Reg. 18.
Nunquid hoc dixit de lonata amico suo? De pa-
riacida id dics debuit, quia mors peccatorum pessima.
Puer eris velle mori pro impio, si ejus qui persisteret
us ejus cui miserebatur Deus, non in eternum periret.
At ille translatus ad requiem, non erat ulterius in
hanc miseratione revocandus. Ita loquitur B. Achodus
in specie charitatis. 1. c. 2. Sic etiam dicit Am-
brosius lib. 2. de morte fratris sui: Coffabunt lachry-
ma mea, quia debet aliquid inter fidem interesse. Fo-
veans flos, quis ois in perpetuum absumere misericordia.
Nobis vero quibus mors non natura, sed huius via
finis est, quis ipsa natura in melius reparatur,
moris causa abberget omnes flores. Sic ergo lu-
gendo mortuos, ut meminerimus apud Deum esse
vivos.

Iobus. 22.

Ecc. 22.

Iobus. 2.

Ecc. 3. 4.

Job.

Job.

Job.

Job.

Job.

Job.

Job.

Job.

Job.

MRCB

erant; & ideo etiam templi porta debent claudi
corporibus. Et certè non immergit in templo se-
pelunt corpora illa, quæ ut ante diximus, Spi-
ritus sancti fuerint viva templo; gratiaque di-
vine instrumenta, sicutque resurrectionis futura
seminanterum animanda, & ad æternum templum
Angelico ministerio deducenda.

Eis ergo satis patet pius esse corporibus de-
functis honorem exhibere, ea comitando ad sepul-
chrum imo etiam pī & moderatè super morte so-
lum flet, sicut mater hac merito lugebat filium
suum unicum. Sic & Christus flevit amicum suum
Lazarum non solum ut mortuum, sed etiam ut
mox ad vitam mortalitatem iterum revocan-
dum ejus imperio. Propterea etiam dixit Ecclesi-
sticus: Eisi super mortuam plora, deficit enim lux
ejus. Modicū plora, quoniam regnū vixit. Fideles
ergo lachrymæ non prohibentur, si moderatè sint.
Quapropter dicit S. Paulinus epist. ad Pannachi-
um. Bona lachryma charitatis, quibus Pater Abr-
aham Matrem reprobationis luxit. Bona lachryma pie-
tatis, quas iustus Ioseph Patri impedit. Flevit &
Jesus amicum suum. Elani usque passionem de
nostra infelicitate dignatus ut mortuo infundere la-
chrymas.

Sed quidam siros lugent fallaciter &
simulatori, quidam pertinaciter & immoderatè.
Simulatori nonnunquam plangunt hæredes pa-
rentum divitium, quia cùm in eorum opes succe-
dant ad quas anhelabant, magnopere dolent si
eos à mortuis contingere refurgere, & bona sua
sibi rufus vendicare. Sic & quandoque conjuges
lugent alterius conjugi mortem cum fictione,
qua nec anteac vivebant in vera dilectione. Sic etiam
legatarii propter testemsta gaudentes, ut fler-
ens oculos erubescere posse.

Alii lugent verè, sed immoderatè, & hi etiam
increpandi sunt multiplici de causa maxime quan-
do fletus diu prorelatur quasi quadam pertinacia:
Nam in primis divinitati voluntati videtur adver-
sa. Deus enim quod suum est cùm placet repetit, ita
ut animus bene compositus in morte quantumlibet
dilecti parentis vel amici, debeat dicere illud
Iob: Sit nomen Domini benedictum, Dominus dedit,
Dominus absulit, scis Domini placuit ita factum est.
Certe & ipse novit quid cuique expediat, quando-
nam vivere, quando mori conveniat. Ipse est
Dominus vivorum & mortuorum, nec nobis exi-
stimate debemus penitus quod Deus non perit, sed
pro suo beneplacito in melius disponit. Viterius
qui nimio luctu prosequuntur funera defunctorum,
& fibrocident, & defunctis nihil profundit, Re-
pelle tristitiam a te, neque est convivio, & huic ni-
bil proderis, & te ipsum perfundabis. Hoc attendebat
David, qui filio suo ex Berabe a nato adhuc lan-
guente flebat, & cibum non capiebat, in facco &
cincte cubans. Cùm autem esset defunctus, surre-
xit de terra, & lotus est, & comedit, & consolatio-
rem quam reculaverat, recepit dicens: Nunquid

PARS III.
De misericordia & opere nostram, quatenus ea
necessaria est, impendere. Hoc enim hic nos
docet Dominus, de quo dicitur, quod cum vidisset
fleentem matrem, misericordia morsis ejus super eam.
& dixit: Noli flere. Si numerum oculi Domini
misericordia pleni sunt, unde fluentibus ab oculis
videtur lachrymis super tua miseria, succurrunt oculi
Domini, à quibus fluunt misericordia. Neglegimus
hanc viduam rogare Dominum, aut humiliare
bilinea prece ei importunam sustine: sed ex pro-
prio cordis fonte haurit Dominus aquam misericordia.
quam impendat etiam nemine rogante, ad
succurendum humana miseria. Vnde dicebat
Propheta & Rex: Aspice in me & misere mei q.d. Psal. 11.
Statipius, non poteris non misericordia quod corre-
spondet ei quod hunc dicitur: Quam eum vidisset
misericordia morsis ejus.

Solebant antiqui, teste Sidonio Apollinari, ut eis
Emblematum oculorum Dei cum benignitate nos respi-
cientes indicarent, Solem pingere tripli radio eis
fulgentem, cum haec inscriptione: Oculi Dei ad nos, respicit.
Vnus autem horum radiorum dirigebatur in acer-
vum nivis, & mox eum attingens liquefiebat,
Alter dirigebatur in rupem, & pertas fingebat.
Tertius

Tertius cerebatur super hominem mortuum, & illic eum suscitabat. Hac certe competunt Christo apostoli. Radios enim oculorum suorum duxit in Magdalenam, cuius cor frigidum erat inflatum, & liquefactum illud ita ut tota defueret. Dixit & in Petrum, cuius cor frigida petra fuerat, & communis illud, ita ut in lachrymas solvetur. Dixit denique in viduam filium eius mortuum, & illico sit levitatem, huc reddidit vitam. Ecce igitur vis oculorum Domini, qui hic dicitur solo aspectu misericordia motus. Nullus vero in eo motus, nulla actio, nullus pausus: nullus oculorum intuitus, nullus cordis affectus unquam caruit; nullus occurritus eius felix non fuit. Occurrunt hic vita & mors in porta civitatis Nain, & vita mortem ipsam vivificat, quia mortuus dum vocat, ad vitam revocat. Non ergo fortuito, sed certo fine & divino consilio factum est, ut porta tunc appropinquaret is qui vita est, dum mortuus afferebatur, & lugebatur a matre vidua. Ipse est enim de quo per Sapientem dictum est: *Non despicias preces pupilli, nec viduam si effundas loquaciam genitus.* A matrili enim ascendunt usque ad celum. Non exigua matrem hanc, iam non matrem, premebat angustia, quia erat solatio filii defuncta, qui matris unus erat. Mortem levius toleraverat, si superflueret alius filius, qui parentis dolorem lenire posset. Sed vidua erat, que non sperabat ultenus filios procreare, nec habebat in quem aspectum dirigere vice defuncti, qui hunc filium lactaverae & educaverat, quicquid matri dulce ac pretiosum fuerat, in illo solo extiterat. Cum igitur humano auxilio orbata foret, nec maritum jam habens, nec filium, hec omnia orbitas a Deo specialiter auxilium poliebat, qui se Patrem viduarum nominat, dicente Psalmista: *Dominus pupillum & viduam suscepit.*

Viduam autem hanc vere viduam fuisse dicimus, quam sic Dominus honoravit. De iliarum ergo numero fuit, de quibus scribit Apostolus ad Timotheum: *Matera vidua que vere vidua sum.* Vbi indicat inter viduas quasdam vere viduas esse, quasdam exteriori tantum specie. Illae vere viduae sunt, apud Deum & homines honore dignae, que conformiter statui suo vitam agunt. Arque impromis, ut vere sit vidua, requiritur ut non solum sit corpore, sed etiam corde, hoc est, ut refolvarat conservare castam viduitatem & continentiam inviolabilitatem. Nam quae iterum expectant occasionem mariti, corde non sunt viduae, si corpore. Quapropter S. Ambrosius in lib. de viduis illas variis rationibus adhortatur, ad resistentem fluctuantibus cogitationibus in diversa rapientibus. Si quereris, inquit, te esse solam, *missa confititas solitudinem, & Christus in sua facies erit.* Si allegas te carere adiutorum qui negotiorum tuorum curam gerat, aut apud judices intervenerat. Deus tuus iudex erit Mediator. *O Adversarius, legis tua observator sele-*

sus, qua precipit pupilli & viduas causam protegi. Sollicetis ac exiguum habere patrimonium: *Continentia bonum patrimonium est.* Et hereditas copiosa, multa benedictio cismutata; secundum opes vobis ad sufficientiam. Si excusas te ratione prulsum; alle-gans ibi opus esse aliquo cooperante, ut educensur & instituuntur, è contra diuinam iterum nubis, perutim matrem. Si haredem habes, cur non nisi nupti nos-
vos quis heredes? Cur fruatae proles prima thor-
sra illum non sine discordia in futuri thalami futu-
ras proles? His fere utitur rationibus S. Ambro-
fius. Utterius dicimus, ut sit vere vidua, renun-
tiandum est fecunda nuptiis pura intentione, ut
scilicet ut relinquat filios divites, vel ad alios respe-
ctus quosdam humanos, talis apud Deum laudens
vere viduitatis non consequitur, quia non pu-
te proper Deum illam amplecti, nec spem
solui finit in Deo, sed etiam in seculo? Deni-
que, que vere vidua est, debet se exercere in ora-
tionibus & piis operibus, dicente Apostolo. *Quo-
verd' vidua est & desolata, spes in Deum, & inses-
orationibus, & observationibus die ac nocte.* Nem-
pe Christus eum Confortator, Pater, & Maritus
orationem instituit tanquam medium, per quod
vult familiariter cum eis convervari, & tanquam
remedium quod vult promiscuum eorum deflationi
& infirmitati. Debet etiam quantum fieri potest à
seculi vanitatibus se fratribare, ut de aliis exem-
plum modestiz, & sit speculum virtutis etiam in
exteriori conversatione. Haec sunt igitur viduae,
quarum lachrymas specialiter respicit Dominus,
nec despici coram vota & precibus. Talis fuisse
videtur vidua haec, vitam degens piam, secundum
intitulum & rationem illius temporis antiqui, que
propterea meruit à Domino resuscitationem unicui
filii sui defuncti. Talis fuit S. Monica Mater Augu-
stini, que etiam lachrymis suis piis meruit conver-
sionem filii sui à libidine & harefi, in qua jam du-
cum coram Deo mortuus jacebat. Vnde cum de
eo conquereretur Mater sollicita pro filio, respondit
quidam Episcopus. *Nec potest perire filius tantorum
lachrymarum.* Sufficitavit ergo eum tandem Do-
minus voce & luce sua, & reddidit eum marii suxi-
qui in gratiam matris suscitatae à morte spiri-
tuali, sicut & hunc adolescentem à morte corpo-
rali.

Sed videamus circumstantias hujusce miracu-
loso suscitacionis, easque ponderemus. Audi Evan-
gelistam: *Accessit Et tollit loculum, & ait: Ado-
lescens, tibi dico surge, & resolvit quod erat mortuus.*
Sic nampe vocat ea quae non sunt, tanquam ea
quae sunt, is qui habet clavem mortis & inferni.
Sic ad illius praeceptum nōs fugit, de quo dicitur:

*Ang. 30.
lib. cons.*

Reg. 21. Dominus mortificat & vivificant, deducit ad inferos & reddit. Mirabilis vox Domini, cuius virtus resurgunt mortui, cui parent abyssi, ad quam mors & infernum dederunt mortuos suis. Neque tam men egreditur Dominus voce, neque tactu loculi, qui poterat sola voluntate illum ad vitam revocare, voluit tamen vocare, voluit & feretur tangere, tunc ut ostenderet vocis & tactus sui efficaciam, quam habet caro ejus à Divinitate, tum interpretetur S. Ambrosio, ut significaret lignum quod antea nobis non proderat, postea quare Issus illud retigit proficeret capite ad vitam. Sic spem habebat refrigerandi qui ferebatur in ligno, quia per lignum Crucis illata est nobis spes salutis, Vbi Christus lignum tetigit, nos à tumulo revocavit, antequam autem lignum Crucis tangenter, non nisi mors potestatem habebat. Sic ergo significatio prævia hoc feretur & lignum funebre voluit tangere, & per attacatum vitam ei refudare. Dixit autem in specialiis *Adolescens tibi dico surge*, quia ut adverit S. Basilius Seleucus Oratione 10. Tanta est divine vocis efficacia, ut ad illam omnes mortui vivificantur, nisi unum nominatum eligeret, & ad illum vocem determinaret. Verba ejus sunt:

Cur addit Tibi: Simplicius dictu fuit, Heus morphe surge. Sed Salvatoris vox alias ostium fuisse avulsa sua mortuos exsiccatura, ideo adjectis tibi, ut ad eum tantum adolescentem gratia sua vim explicaret, hac ille. Similiter ad Lazarum specialiter dicit: Lazarus veni foras, & ad puellam Principis Synagoge; Thabita cumi, puella surge. Sic ubique specificat, cum quemquam à morte revocat.

*Hic ad-
lescens
typus pa-
catorum.*

Porro hoc pie existimamus, hanc suscitacionem adolescentis salutis conducibilem fuisse, tum quia dicitur quod Christus suscitatum dedit matrem suam, cuius meritis revixerat, non forte autem donum Dei, si à portu salutis revocaretur in incertum, aut si resuscitatio eius noceret saluti. Tum etiam qui mox capit loqui, quam quidem loquela fuisse gratiarum actionis prætanto beneficio fibi & matris imperio pie afferunt Interpretes. Non enim ingratis esse debuit tanto Benefactor cuius potentiam & misericordiam coram omnibus ponit de cantare porta civitatis, is qui erutus erat de portis mortis. Absque dubio & mater idem præfuit, iam præ gaudio lachrymas fundens, quæ præ te die, & tristitia illas prius fuderat: acceperitque ad pedes Domini illos rigans per has lachrymas gratitudinis sue testes.

Cum autem dicitur, quod illum Dominus dedit matrem suam, per hoc etiam monentur adolescentes, qui prospere volunt vitam secundum Deum agere, semper debere attendere quod à Deo dati sint matris & patris in obedientiam & directionem. Ideoque si benedictionem à Deo velint consequi, nec essentiam esse Patri Matrique adhaerere, nec se ab eis excutere velle, aut cum libertate agere. Unde tota benedictio Iacob à Matre fuit, de qua re-

*Rupert.
in g. n.*

*Ista. 28.
Coclusio.*

Et quia idem in futurum differunt emendationem, saepe percutit, & in puncto ad inferna descendunt, dum dies suos in bonis dicunt. Sic videntur dicere, Manda, remanenda, expecta, respecta, donec retrorum cadunt & conseruantur, illaqueantur & capiantur.

Deinde, ideo quia cito contra malos non profert sententia, absque ullo timore perpetrant mala. Denique remissio nequissima perdit os, dum dicunt in corde suo, Misericordia Domini magna est. O portatio-

re funere! Tangat ergo Dominus loculum, id est conscientiam in qua jacet peccatum, fistat hos portatores. His nunc innatur anima, sed relinquat peccati duces, deferat peccandi occasiones, audiatur que tandem jacens mortua vocem Domini: Tibi redit surge. Sic reviviscat, resideat incipiat loqui, reddatur matris.

Sic reviviscit anima per veram cordis compunctionem, relinet per sancti propofiti assumptionem, incipit loqui per humilem peccatorum confessionem, per orationem & gratiarum actionem, per Dei laudem; redditurque Sanctæ Matri Ecclesiæ cum sancta letitia per honorum operum communionem.

Imprime, Domine, profundo cordi nostro mortis memoriam, que omni impedit atque omni-

que conditioni, cuius vel locus, vel tempus nobis incertum est, te ita ordinante, ut semper ad eam parati

parati sumus, ne incertos, & improvidos nos adoratur & rapiat, nec sit qui eripiat. Impinguem etiam nobis ex mortis certo nobis incumbens confidatione facilius huius miseri despectum cuius a deo sunt caducus, adeoque brevia gaudia, quae spe nos lactantiani, cuius omnem magnificentiam, professionem, pompam, non locutus augustinus, sed loculus angustus, una septem pedum, claudere tandem debet, velim nolint illi qui dominibus amplis, & laqueatis vix erant contenti. Denique, utere erga nos misericordia tua, est si quandoque anima nostra in peccati tumulum insipiente se efficeri finat, ablata gratia tua vita, sicut portatores voca & tangere eam: ut sic voce, & tacitu tuo vivifico rursum vivat per veram cordis compunctionem, rursum resusat per novae vita inchoati nem, rursum loquatur, & tibi gratias agat per veram confessionem & orationem: Iesu: Matrem suam Ecclesiam, & Sanctorum chorus latificare valeat, & misericordias tuas in aeternum decantare.